¹⁸ Ammara, *İslâm Devleti*, 103,130.

¹⁹ Lewis, *İslâm'ın Siyasal Dili*, 81.

²⁰ Örnekler için bk., Lewis, age, 75.

²¹ Maverdi, *el-Ahkâm-ı Sultaniyye*, 64-65.

faaliyet teşebbüsleri ise “*Halifenin hükümet işlerine karışması anlamsızdır; bu iş sultanlara devredilmelidir*” denilerek şiddetle eleştirilmiştir.²²

656/1258’de Moğolların Bağdat’ı işgaliyle Abbasî hilafeti resmen sona ermiş, üç sene sonra Abbasî soyuna mensup birisi Memlûklüler tarafından Kahire’de halife olarak ilan edilmişse de; bu halife ne eski otoritesini tesis edebilmiş ne de İslâm aleminde ciddiye alınıp kabul görmüştür. 923/1517’de Osmanlıların Mısır’ı hakimiyetleri altına almalarıyla buradaki halifelik sona ermiştir. Hilafetin Osmanlı hanedanına intikali tartışmalı olmakla beraber, Osmanlı padişahlarının panislamizm (ittihad-ı İslâm) olarak nitelenen politikaları gereği bu ünvanı ilk defa 1188/1774 Küçük Kaynarca anlaşmasında Ruslara karşı kullandıkları görülür. Ancak Osmanlı Sultanı bu anlaşmadan elde ettiği hakları kullanma imkanı bulamamıştır. Halifelik ünvanını XIX.yy’ın son çeyreğinde en pragmatik biçimde kullanan ve hem iç hem dış politikada dikkate değer başarılar elde eden padişah ise Sultan II.

Ali ve Abdullah b. Zübeyr bunun en müşahhas misalleridir. Her ikisi de zorla biat ettirildikleri Yezid b. Muaviye'ye karşı isyan teşebbüsünde bulunmuşlar, birincisi Kerbela Faciası diye tarih kitaplarımıza geçen ve Müslümanları derin acılara garkeden olayda şehid edilmiş (61/680); diğeri kısmi başarılarından sonra Beytü'l-Haram'da kan dökülme pahasına bertaraf edilmiştir. (73/692) Tabî'nin büyüklerinden ez-Zührî'nin Zübeyrîler içinde yetiştiği ve daha sonra Emevî aleytarı olarak kaldığı bilinmektedir.⁵⁹ Yine eş-Şâbi, Said b. Cübeyr, İbni Ebî Leyla gibi ileri gelenler ise İbnü'l-Eş'as'ın isyanına (82-85/701-704) katılmışlar ve eş-Şâbi onun kadılığını yapmıştır.⁶⁰ Ebû Hanife gerek Zeyd b. Ali isyanına (122/740) gerekse Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye ve kardeşi İbrahim'in isyanına (145/762) finansal destek sağlamıştır.⁶¹ İmam Malik de sonuncu isyana fetvalarıyla destek vermiştir. Her iki İmam da bu desteklerinden ve Abbasîleri tenkitlerinden dolayı Ca'fer Mansur'un takibine maruz kalarak cezalandırılmışlardır.⁶²